UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Katamnestické sledování mladistvých závislých na pervitinu

Catamnestic observation of meth addicted adolescents

Bakalářská práce

Vedoucí práce:

Mgr. Jana Poláčková

Autor práce:

Šárka Štupáková

Praha 2015

Poděkování

Děkuji paní Mgr. Janě Poláčkové za užitečné rady a odborné vedení mé bakalářské práce. Také chci poděkovat své rodině a přátelům, kteří mi byli po celou dobu oporou a velmi mi pomohli.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem předkládanou bakalářskou práci „Katamnesticke sledování mladistvých závislých na pervitinu“ vypracovala samostatně s použitím níže uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla získána k dosažení jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 4. 5. 2015

Šárka Štupáková

Anotace

Bakalářská práce pojednává o mladistvých vyléčených ze závislosti na pervitinu. Cílem mé práce je zjistit současný pohled respondentů na jejich minulost spojenou s pervitinem, jejich emoce a životní styl po vyléčení. Co vše droga v jejich životě ovlivnila, včetně vztahů v jejich sociálním okolí, rodině a práci. Ve své práci zkoumám i život respondentů, v období před drogovou závislostí - jejich vzpomínky na dětství, kdy a jak se poprvé s pervitinem setkali, léčbu závislosti. Teoretická část pojednává o sociálně patologických jevech ve společnosti. Přibližuje také termíny droga a závislost. Poslední dvě kapitoly jsem věnovala marihuaně a pervitinu. V praktické části uvádím rozhovory se sedmi respondenty, ze kterých vyvozují vlastní shrnutí a poznatky a následně ověřuji mnou dané hypotézy.

Annotation

This work describes lives of several youngsters cured from methamphetamine addiction. We try to find current view of the respondents about their drug-connected past, their emotions and lifestyle after they were cured from the drug-dependence. We also discover their childhood memories, find out more about their life before the addition and investigate how they found their way to the drug enslavement. The theoretical part focuses on social-pathological phenomenon in our society. Last two chapters are dedicated to marijuana and methamphetamine. The practical part contains transcripts of our talks with seven respondents from which the final summary has been built. We also present our own hypothesis and verify its validity.

Klíčová slova

drogy, závislost, pervitin, vyléčení, sociální patologie, katamnestické sledování

Keywords

drugs, addiction, methamphetamine, cure, social pathology, catamnestic observation

I ÚVOD 1
II Teoretická část 2
1 Sociálně patologické jevy ve společnosti 2
1.1 Sociální patologie, sociální deviace 2
1.2 Kriminalita dětí a mládeže..... 2
2 Drogy ve společnosti 5
2.1 Drogy jako globální problém..... 5
2.2 Konzumace drog v ČR 6
3 Droga 8
3.1 Vymezení pojmu droga a její dělení..... 8
3.2 Popis jednotlivých skupin drog 10
4 Problematika závislosti 13
4.1 Popis závislosti 13
4.2 Rozdělení závislosti..... 14
5 Konopí 16
5.1 Historie konopí 16
5.2 Popis drogy a její účinky 17
5.3 Komplikace a rizika užívání..... 19
6 Pervitin..... 20
6.1 Historie pervitinu..... 20
6.2 Popis drogy a její účinky 21
6.3 Rizika spojená s užíváním 22
III Praktická část 25
1 Hypotézy 25
2 Kazuistiky: 26
3 Metodika 44
4 Poznatky z rozhovorů 45
5 Shrnutí:..... 50
6 Závěr: 53
IV Seznam použité literatury 55
V Přílohy..... 60
1 Rozhovory..... 60
Ludmila..... 60
Radka 64
Barbora..... 68
Karel..... 72
Josef 76
Dagmar..... 79
Luboš 85

Seznam zkratk

AIDS / syndrom získaného selhání imunity

aj. / a jiné

apod. / a podobně

atd. / a tak dále

ČR / Česká republika

HIV / virus přenášející AIDS

USA / United states of America / Spojené státy Americké

Př. n. l. / před naším letopočtem

stol. / století

I ÚVOD

“Droga.” Slovo, pro mne dříve nevýznamné ba téměř neznámé. Když jsem byla malá, často jsme rozebírali s paní učitelkou ve školce, čím chceme být, až budeme velcí. Roztomilé a nevinné plány o tom jak být parašutistkou, slavnou herečkou nebo krásnou paní, jako je maminka, se většinou s přibývajícím věkem měnily v plány racionálnější. Někteří moji spolužáci se těchto plánů drželi a splnili si je, jiní ne.

Těch několik jedinců, kteří dali význam a důležitost tomuto slovu, slovu droga, - pro mne tehdy téměř neznámému, si své plány nestihlo splnit. V útlém věku, se vydali odlišnou cestou, před kterou společnost mnohdy zavírá oči - cestou drogové závislosti. S odstupem několika let jsem se náhodně s těmito známými setkala a vyslechla si jejich životní příběhy. To už jsem já studovala vysokou školu a plnila si tak svůj životní sen pomáhat potřebným. Uvědomila jsem si, že toto téma musí být předmětem mé bakalářské práce. Dívala jsem se kolem sebe a uviděla danou problematiku v celé její hloubce.

Objektem mé práce jsou proto záměrně lidé z mého okolí. Jako mladiství prošli cestou drogové závislosti, o které nyní, s časovým odstupem, dokáží hovořit. Cílem mé práce je tedy pohled respondenta na jeho minulost spojenou s pervitinem, emoce po vyléčení, změny ve vztazích, v okolí, rodině a v prožívání současného života. Zajímám se také o jeho život před “drogovým obdobím”- o jeho zážitky z dětství, první zkušenost s drogou, léčbu. Všechny tyto skutečnosti tvoří ucelený obraz, díky kterému jsem získala spoustu aktuálních informací.

Teoretická část je zaměřena na sociálně patologické jevy ve společnosti. Zneužívání drog v České republice a v zahraničí. Vysvětlení pojmu „droga“ a „drogová závislost.“ V posledních kapitolách se zmiňuji o marihuaně, nejvíce užívané droze, ale zejména o pervitinu, kterému je z větší části věnována má práce.

Objektem empirické části je sedm respondentů, kteří odpovídají na polostrukturované rozhovory. Tyto jsou přepsány do kazuistik, z kterých vyvozují vlastní získané poznatky.

II Teoretická část

1 Sociálně patologické jevy ve společnosti

1.1 Sociální patologie, sociální deviace

Maříková a kol. (1996) definuje sociální patologii jako: “pojem pro nezdravé, nenormální, obecně nežádoucí společenské jevy, tzn. společnosti nebezpečné, negativně sankciované formy deviantního chování, přičemž v centru badatelského zájmu je hlavně studium příčin jejich vzniku a existence. (Maříková, 1996, s. 758)

Dle Fischera a kol. (2009) byla původně byla sociální patologie odvětvím sociologie, kterou začal zkoumat H. Spencer, který hledal souvislost mezi patologií - nemocí a patologií jako chorobou ve společnosti. V současné době můžeme tento pojem označit také jako “sociální deviaci” nebo “sociální dezorganizaci.” I když jsou tyto dva termíny často spojovány, existuje mezi nimi jakýsi rozdíl. Sociálně patologické jevy jsou pro společnost či jedince vždy negativní, kdežto u sociálních deviací tomu být nemusí. Na rozdíl od patologie je deviace emocionálně a hodnotově neutrální. Sekot (2010) označuje sociální deviaci jako *“porušení nebo odchylky od některé sociální normy chování nebo skupiny norem, výrazným nerespektováním požadavků, které na individuum nebo skupinu klade určitá norma nebo soubor norem.”* (Sekot, 2010, s.10) Můžeme se také setkat s rozdělením deviace na pozitivní a negativní, viz. Sochůrek (2009) který uvádí, že pozitivní deviace může být například vegetariánství, jako jediný správný způsob života a abstinence a jako negativní deviaci uvádí alkoholismus a drogové závislosti.

Sekot (2010) uvádí, že hlavní indikátory tkví ve faktorech biologických, psychologických a v naučeném sociálním chování, i když v dnešní době mnoho dalších faktorů přispívá k prohloubení problému. Většina dalších zdrojů se s tímto tvrzením shoduje.

1.2 Kriminalita dětí a mládeže


[…]

Chodili jsme na pivko a zevlovat tak různě a bylo to fajn období. Jeden z nich jednou přišel s pervitinem, kterej si často dával a tak jsem to zkusil. Už si nějak nepamatuju jak jsem se cejtil, ale vim, že to bylo fajn. No pak jsme si občas dávali dál, ale nic velkýho. Po čase nás majitel tý firmy, u který jsme stavěli vyhodil všechny a já jsem neměl práci a tudíž peníze a přišel jsem o bydlení. No a tak se stalo, že sem byl třeba pár dnů na ulici. Někdy jsem přespal u jednoho kluka, co se mnou pracoval na stavbě, ale to moc nebylo..

A proč ses nevrátil domů?

Hele neměl jsem ani na lístek zpět. A prostě jsem se tam vrátit nechtěl, chtěl jsem svobodu.

A jak to tedy pokračovalo? Hledal sis práci?

Pak jsem se seznámil s týpkem, kterej bydlel ve squatu. Byl to vybydlenej menší barák skoro v centru Prahy a denně se tam vystřídalo tak 15 lidí. Byli tam jak správný lidi, co nikdy neochutnali žádnou drogu, tak lidi co jeli v peří, kradli, dělali prostituci, brali piko a herák a tak.. Ono jako když sešna ulici, tak máš priority úplně jiný, vidim to u sebe, protože mě ulice změnila o sto procent.. Ve squatu jsem hodně brát peří, kerý se vždycky nějak naskytlo. Nejdřív jsem šnupal, ale to mě nebavilo, tak jsem si začal dávat jehlou. Chci si v nejbližší době zajít na testy, někdy jsem si vzal i použitou jehlu po někom. Zkusil jsem parkrát i herák, ten je teda nic moc, nevím proč o tom všichni básněj.

Co jsi celý dny dělal?

No tak, sháněl jsem prachy jak se dalo. Nejdřív jsem žebral, pak jsem zkoušel prodávat novej prostor, ale jako z toho nic není. Tak jsme zkoušeli tak různě krást a pak ty věci prodávat, ale na to nejsem moc šikovnej, kolikrát mě chytli. Pak mi jeden známej řekl, jestli nechci zkusit prostituci. Vynadal jsem mu a našťvaně jsem odešel, ale druhej den jsem si to rozmyslel. Řekl

jsem že to zkusím, protože se tak daj vydělat rychle peníze. No nebylo to tak hrozný, jak všichni tvrděj. Můj první klient byl docela bohatej týpek, a dost dobře mi zaplatil. No šlapal jsem takhle půl roku asi a nikdy jsem se nesetkal vyloženě s nějakym hrubym a násilnym chlapem, co by mě podělal. No do toho jsem teda hodně střílel perník no, ten jsem potřeboval

Dobře. Vzpomeneš si, proč jsi pervitin užíval?

No tak když jsem šlapal, tak jsem ho potřeboval abych vydržel. I ten sex není pak tak špatnej a nesnesitelnej. Prostě si dáš a bereš to takový, jaký to je. Zároveň jsem měl dobrou náladu. Když jsem si pak nedal, tak jsem byl naštvanej a agresivní a nedokázal jsem fungovat.

Kdy sis uvědomil, že je potřeba s braním přestat?

No tak prostě jsem si našel holku a tý jsem nemohl říct, že šlapu, protože by se mnou nebyla, nebo si to aspoň myslim. Zároveň jsem to prostě nechtěl dělat a byl to zamotanej kruh, protože když jsem potřeboval na peří, tak jsem musel šlapat.. Přitom bez šlapání si taky seženeš dobrý věci, který kolikrát někdo vyhodí, nebo je prostě seženeš. Jednou jsem v koši našel obálku s peti tisícema! Dobrý ne? No prostě. Nefetujes, nemusíš dělat šlapku. Easy way.

Spousta prostitutů uvádí, že když si zvykneš na rychle vydělané peníze, jen tak s tím jen tak nezkončíš, jakto že to u tebe šlo tak rychle?

No tak neříkam, že semtam ještě nějakýho zákazníka neudělám.. Ale pervitin už neberu, neměl jsem ho půl roku.

Jak se cítíš mezi lidmi co pervitin berou, když ty nebereš?

No v pohodě, mě to nevadí. Ze začátku to bylo složitý, protože mi každej podával psaní nebo jehlo a na na dej si, ale já jsem vlastně přestal dobrovolně, nemyslím si že bych na tom byl nějak extra závislej, i když rok jsem na tom jel docela hodně no.. Ale mě stačí krabice vína a moje holka a jsem spokojenej.

Změnilo se něco ve vztahu k okolí, když už jsi drogu nebral?

No tak jako ani ne, moji kámoši mě berou takovýho jakej jsem. A mojí holku to ovlivnilo jen v dobrým, protože dřív jela hodně a teď už si dává jenom někdy. No dobře, nebudu ti lhát, tak někdy si dáme spolu, ale to je tak jednou za měsíc a dám si fakt malinko.

Co ti pervitin vzal a co ti dal?

No tak víceméně díky němu jsem začal šlapat. Ale zas dal mi hodně skvělejších zážitků a poznal jsem díky němu hloubku lidí, s kterými jsem se mohl bavit o všem a do podrobná. Taky mi dal skvělou holku, kterou jsem díky němu poznal a jsem s ní už dlouho. No ale vzal mi zdraví a zuby, haha

Změnil bys něco v ohledu na minulost?

Nezměnil. Díky tomu čím jsem si prošel, jsem odolnej. Nějak mi to ani nevadí. Jsem spokojenej. Vždyť co mi chybí? Mám okolo sebe přátele, holku kterou miluju a všechno ostatní si nějak obstaram. Jenom plánuju že se v budoucnu odstěhuju do bytu, najdeme si oba práci a přestanem brát ty hnusy.

Jak se momentálně cítíš?

Jsem unavenej a je mi zima, ale jinak dobrý. Hele neměla bys nějaký drobný?