## OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Šárky Štupákové

Předkládaná bakalářská práce s názvem „Katamnestické sledování mladistvých závislých na pervitinu“ byla vypracována v rozsahu 54 stran. Je rozdělena na část teoretickou a praktickou, poměr obsahu obou částí je vyvážený. Práce obsahuje přílohy s přepisem provedených rozhovorů a vpředu je umístěný seznam použitých zkratek.

V úvodu práce nás autorka seznamuje s tím, co jí vedlo k výběru tohoto závažného tématu. Zvolila si téma aktuální, vzhledem ke studovanému oboru vhodné. Je to téma často diskutované, ale pohled autorky, která měla možnost nahlédnout do života osob vyléčených ze závislosti v průběhu změn v jejich životě a vše hodnotit z dlouhodobého hlediska, je velmi přínosné pro ni, pro prezentované osoby i pro společnost. Není zcela zřejmé, jsou-li i všechny osoby nějak provázané i mezi sebou nebo pouze s autorkou.

Autorka si stanovuje cíl práce pro teoretickou i praktickou část.

Cílem teoretické části práce je informovat o sociálně patologických jevech ve společnosti, s důrazem na drogovou problematiku, závislosti a komplikace plynoucí ze zneužívání některých drog. To se autorce podařilo.

Cílem praktické části je zachytit současný pohled respondentů na jejich minulost a současnost. Proto byly stanoveny 4 hypotézy, dvě z nich byly potvrzeny, dvě ne.

V praktické části práce jsou popsány příběhy 7 respondentů, které autorka znala osobně již v dřívější době, kdy může popisovat, jak vnímala jejich chování tehdy a nyní. Je mimořádné, že má možnost od těchto osob tak osobní a intimní informace získat. Těž je pozitivní bilance úspěšnosti léčby zde prezentovaných osob, kdy se dozvídáme, že 6 ze 7 respondentů pracuje a 4 ještě znovu studují.

Nejzajímavějším shledávám kapitolu 5 „Shrnutí“ a tedy to, že autorka našla 7 osob ze svého nejbližšího okolí, od nichž dokázala získat důležité informace, které vhodnou formou prezentuje.

Praktická část je přehledně strukturovaná. Výsledky provedeného výzkumu jsou zajímavé, dobře zpracované i prezentované. I přes tak závažné téma práce vyzněla optimisticky a může na osoby, potýkající se s tímto problémem zapůsobit pozitivně a těm, kteří se s problémem nesetkali pomoci upevnit jejich rozhodnutí neexperimentovat.

Práce může mít praktické využití v některých preventivních programech, ale i pro respondenty samotné.

Práce je po stránce obsahové i formální na dobré úrovni. Práce s literaturou, volba jednotlivých titulů, počet titulů, včetně citací je také na dobré úrovni a svědčí o dostatečné informovanosti autorky. Po stylistické stránce a v gramatice se objevují drobné nedostatky.

Pro hodnocení práce navrhuji klasifikační stupeň: výborně

Otázky doporučené k obhajobě:

1. Jak dlouho se zajímáte o drogovou problematiku?
2. Ve své bakalářské práci uvádíte, že respondenty pro dotazníkové šetření se stali mladí lidé z Vašeho nejbližšího okolí? Máte pocit, že jste se pohybovala v nějak rizikovém prostředí? Či si připadáte, že jen problematiku více vnímáte a máte chuť něco změnit nebo na problémy poukázat?
3. Dovedla byste navrhnout, sice samozřejmě pozdě pro dané respondenty, opatření, která by bývala zabránila jejich vzniku závislosti?
4. Jaké další otázky byste ještě ráda respondentům zadala, ale připadaly Vám nevhodné, či jste si netroufla, je zadat?
5. Kde a jak by se dala Vaše práce využít v praxi?

V Praze dne: 21. června 2015

.....

Mgr. Lenka Chittussiová